
COMUNE DI LATINA

UFFICIO STAFF DEL SINDACO

Decreto del Sindaco n. 14 del 04/03/2019

OGGETTO: AVV. FRANCESCO PASSARETTI - INDIVIDUAZIONE  DEL SOGGETTO 
COMPETENTE AL RIESAME DELLE ISTANZE DI ACCESSO GENERALIZZATO DI 
COMPETENZA DELLA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

IL SINDACO

Premesso:
• che in data 20.06.2016 l’Ufficio Elettorale Centrale ha proclamato Sindaco lo scrivente  il quale da 

tale data esercita le proprie funzioni;
• che con atto del Sindaco prot. n. 113835  del 23.08.2016 l’ Avv. Rosa Iovinella, è stata nominata 

Segretaria Generale del Comune di Latina;

• che con successivo atto del Sindaco prot. n. 139339  del 11.10.2016 l’ Avv. Rosa Iovinella è stata 
individuata e nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della 
trasparenza del Comune di Latina, ai sensi rispettivamente della Legge n. 190/2012 e dell’art. 43 del 
D. Lgs. n. 33/2013.

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016  n. 97, avente ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità , 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’art. 5 c. 2 
che disciplina il cd. Accesso civico generalizzato  concernente dati, documenti e informazioni ulteriori rispetto 
a quelli soggetti a pubblicazione obbligatoria.

Vista la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016  “Prime Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016”e relativo allegato  1) Sezione “Amministrazione trasparente” – Elenco degli 
obblighi di pubblicazione,  ai sensi della quale nel sito istituzionale del Comune di Latina, sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Altri contenuti/Accesso Civico, devono essere pubblicate le 
informazioni relative alle modalità di esercizio del diritto di  Accesso civico “generalizzato”.



Considerato che,  l’art. 7 del D. lgs. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, prevede  che in 
caso di diniego totale o parziale dell’accesso o di mancata risposta entro 30 giorni il richiedente può 
presentare richiesta di riesame al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza che 
decide entro venti giorni.

Considerato, altresì, che in caso di dati o documenti detenuti dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza l’Avv. Rosa Iovinella è competente a decidere in sede di prima istanza e non 
può, quindi, effettuare il riesame.

Ritenuto necessario individuare, pertanto, altro soggetto di livello apicale eccezionalmente competente a 
decidere sulle richieste di riesame delle istanze di accesso generalizzato di competenza della Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza  Avv. Rosa Iovinella

D E C R E T A

- Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di nominare l’avv. Francesco Passaretti  Vice Segretario 
Generale giusto decreto del Sindaco n. 86 del 31/12/2018 e Dirigente del Comune di Latina, quale 
responsabile del riesame delle istanze di accesso civico generalizzato eccezionalmente per i casi in 
cui competente a decidere in sede di prima istanza è la  Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza Avv. Rosa Iovinella;

- Di stabilire che la presente nomina abbia la medesima durata dell’incarico di Vice Segretario 
Generale;

- Di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’interessato nelle forme di legge, venga 
reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni, venga pubblicato sul 
sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Altri 
contenuti/Accesso civico e che copia dello stesso sia trasmessa formalmente alla 
Segretaria/Direttrice Generale, al Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e 
dell’Organizzazione, ai Revisori dei Conti e all’OIV.

Latina, 04/03/2019 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


